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Výpočet neodpočítateľného poistenia z nezdanenej časti 

13.platu 

Dodatočne sa zistilo, že sociálne poistenie zaplatené z nezdanenej  časti  500 Eur sa 
nesmie odpočítať od príjmu zo závislej činnosti na účely zistenia čiastkového základu 
dane, nakoľko nadväzuje na príjem oslobodený od dane. Uvedené platí na základe 
stanoviska Finančnej správy (a metodického pokynu Finančnej správy vydanej v roku 
2017):  

 

"Nie je možné znížiť zamestnancovi, základ dane zo závislej činnosti o poistné a 

príspevky na sociálne poistenie, ktoré sa viaže k príjmom oslobodeným od dane 

(napr. 13. plat). 

 

Zdaniteľné príjmy zo závislej činnosti je možné znížiť len o také poistné a 

príspevky, ktoré sa viažu k zdaniteľným príjmom zo závislej činnosti. Znamená 

to, že poistné platené z príjmov oslobodených od dane alebo z príjmov, ktoré nie 

sú predmetom dane, nie je možné uplatniť (odpočítať) pri výpočte čiastkového 

základu dane podľa § 5 zákona o dani z príjmov, a to ani v takom prípade, ak 

niektorý všeobecne záväzný právny predpis ustanovuje povinnosť platiť poistné z 

takýchto príjmov. 

 

https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_d

ok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2017.11.20_MP_DP.pdf strana 

2, diel č. 3."  

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2017.11.20_MP_DP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2017.11.20_MP_DP.pdf
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Nakoľko podľa Finančnej správy je tento metodický pokyn z roku 2017 platný aj na uhradené 

sociálne poistné z  13.platu, ktorá je sčasti oslobodená od dane, a na túto skutočnosť 

upozornili školitelia až v roku 2020, pre účely správneho vyčíslenia čiastkového základu pre 

ročný výpočet dane bolo treba dodatočne vyčísliť výšku poistného, ktorá z májového 

poistného pripadá na čiastku 500 Eur ( na od dani oslobodenej časti 13.platu) , a ktorá sa 

nemôže odpočítať od zdaniteľných príjmov zo závislej činnosti.  

Keďže v ročnom zúčtovaní dane môžeme zo zdaniteľného príjmu zo závislej činnosti (§5 ZDP) 

odpočítať iba uhradené poistné viažuce sa k zdaniteľnému príjmu, do potvrdení 

o zdaniteľných príjmoch uvádzame od verzie 9.91 vydanej 23.01.2020 (dátum modulu 

PROLMY) iba ODPOČÍTATEĽNÉ POISTNÉ na sociálne poistenie 02a. 

Program pri prvom vstupe do modulu PROLMY na upravenej verzii vypočíta príslušnú časť 

sociálneho poistenia pripadajúcu na daňovo oslobodenú časť 13.platu (500 Eur) tak, že 

porovná sociálne poistenie uvedené v májovej výplate (zvlášť PvN, Star.poist, Inv.poist, 

Poist.v nezamest,) s poisteniami, ktoré by platil, z neohraničeného vymeriavacieho základu 

na SP bez 500 Eur. Zistený rozdiel vyčísli a uvedie ho v časti Spracovanie – Mzdový list – 

Opravné položky (pri prepočte sa zohľadňuje maximálny vymeriavací základ, vylúčené dni 

o prípadné opravy soc.poistenia za máj 2019).  

Ak program u niekoho vyčísli nenulový rozdiel, upozorní na to touto hláškou: 

 

(Ak u nikoho s výplatou v máji neodpočítateľná položka prepočtom nevznikla, program bez 

hlášky pokračuje ďalej). 
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Potvrdenie o zdaniteľných príjmoch za rok 2019 
 

Pri tlači potvrdenia o zdaniteľných príjmoch za rok 2019 sa v riadku 02a – poistné a príspevky 

na sociálne poistenie uvedie iba „odpočítateľné“ sociálne poistenie. Pri takých 

zamestnancoch, ktorí mali pri 13.plate od dane oslobodených 500 Eur, a pri prepočte výplaty 

im vyšla nenulová neodpočítateľná časť sociálneho poistenia, sa zobrazí v riadku 02a 

poznámka, že suma v riadku 02a neobsahuje toto neodpočítateľné poistné a vyčísli aj jeho 

výšku:  

  

 

Poznámka: 

Ak ste už potvrdenia  pracovníkom vydali, a u niektorých sa vyčíslil tento rozdiel, treba im 

vydať nové potvrdenie s označením „opravné“.  Ak spracujete potvrdenia, na obrazovke 

pribudol aj stĺpec s názvom „Úprava odpoč.poist“, kde je uvedená výška neodpočítateľného 

poistného. Podľa tohto stĺpca viete vyfiltrovať a označiť pracovníkov, ktorým treba zaslať 

opravné potvrdenie.... 
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Mzdový list  
 

 

Nakoľko sa májové výplaty kvôli vyčísleniu neodpočítateľného poistného priamo neopravujú, 

výplata zostane v stave, v akom sa pôvodne spracovala. V dôsledku toho aj mzdový list bude 

obsahovať prehľad hodnôt z výplaty. Aby sa vedelo, u koho sa dodatočne pre účely ročného 

zúčtovania/vydania potvrdenia vyčíslila hodnota poistného, ktorá sa nesmie odpočítať 

z úhrnu zdaniteľných príjmov, táto skutočnosť sa uvedie pri tlači mzdových listov:  

 

 

Poznámka: 

V položke „Odpočítateľné poistné povinné“ .... je  sumár poistného, ktoré sa odpočítalo od 

zdaniteľného príjmu pre účely výpočtu preddavku na daň vo výplatách.... 

 

 

 

 

 

 

V Bratislave, 23.1.2020 


